
 

 

 

 

 

 

ROMANIA 

Judeţul Neamţ 

CONSILIUL LOCAL AL 

ORASULUI TÂRGU-NEAMŢ 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

 

Nr.  303 din 09 octombrie 2023 

privind revizuirea programului multianual de investitii  

precum si a graficului de esalonare financiara 

 

Consiliul Local al orasului Târgu Neamt  

Având în vedere:    

a) art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) si art.121 alin (1) si alin.(2) din Constituţia României,  

republicată; 

b)  art. 3 si 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985  ratificată prin Legea nr.199/1997; 

c)  art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare; 

d)  Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administratia publică;  

 

- Referatul de aprobare nr. 16024/06.10.2023 al Primarului oraşului Târgu Neamţ,  

- Raportul de specialitate nr. 16025/06.10.2023 al Serviciului Investitii si Transporturi din cadrul 

Primariei orasului Târgu Neamţ,  

- Legea 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 1. Alin. (2), art. 3, art. 4 , art. 5 alin (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finandate din fonduri publice;  

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. ,,d”, art. 139 alin. (3) lit. e,  coroborat cu 

prevederile art. 243 alin. 1 lit. (a),  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

  

Consiliul Local al Oraşului Târgu-Neamț, întrunit in cea de-a 63-a ședință extraordinară din 
mandatul 2020-2024, adoptă prezenta hotărâre        

Art. 1 Se aprobă  revizuirea programului multianual de investii, conform Anexei, in vederea realizarii 

unor lucrari/servicii/consultantă/achizitii de produse, prin adaugarea de fonduri conform Anexei la 

prezenta, pentru  urmatoarele proiecte: „Reparatii asfaltice, strazi oras Targu-Neamt”. 

Art. 2 Se aproba revizuirea, ajustarea si reaprobarea anuala sau ori de cate ori e nevoie a programului 

multianual de investii. 

Art. 3 Directia de Contabilitate si Serviciul Investiţii din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu Neamţ va 

asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 

instituţiilor şi persoanelor interesate, prin Compartimentul Administraţie publică locală. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

orasului, în termenul prevazut de lege, Primarului orașului Târgu – Neamț, Prefectului judetului Neamt, 



se depune electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro în subeticheta Monitorul Oficial- 

Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative - https://targuneamt.regista.ro/monitorul-

oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/registrul pentru-evidenta-hotararilor-autoritatii-

deliberative/27345 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ                 

         Acsintoae Ana                                                   SECRETARUL GENERAL UAT,    

                                              Jr. Sabin Isabela 
 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
anterioare atestarii auten�cita�i Hotararii de Consiliu Local nr. 303/09.10.2023 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATA Vot prin vot deschis 

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV 

0 Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorită�i consilierilor locali în funcție 

Voturi necesare 
 

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 19 

2 Numărul consilierilor locali în func�e 19 

3 Numărul consilierilor locali prezen� la adoptarea hotărârii 13 

4 Numărul voturilor „PENTRU”  13 

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABTINERE” se 
numără la voturile 
„ÎMPOTRIVĂ”. 

 

6 Numărul voturilor „ABTINERE” 
 

7 Numărul consilierilor locali care absentează mo�vat 
 

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemo�vat 6 

9 Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotărârii, 
neavând drept de vot 

 

 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
ulterioare adoptarii Hotararii de Consiliu Local nr. 303 /09.10..2023 

Nr. 
crt. 

OPERATIUNI EFECTUATE Data 

0 1 2 

1 Adoptarea hotărârii 09.10.2023 

2 Comunicarea către primar .10.2023 

3 Comunicarea către prefectul judetului .10.2023 

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează .10.2023 

5 Devine obligatorie si produce efecte juridice începând cu .10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             



                                                                                                                                                                             ANEXA LA HCL nr.303 din 09.10.2023 

 

Program multianual de investitii si graficul de esalonare financiara 

 
 

N

r. 

cr

t. 

Denumire obiectiv Tip 

contract 

Valoare 

estimata 

(inclusiv 

TVA) 

Alocat 

2018 

Alocat 2019 Alocat 

2020 

Alocat 

2021 

Alocat  

2022 

Alocat  

2023 

Alocat 

2024 

1. Recompartimentare 

apartament str. Radu 

Teoharie, bloc D3, scara C, 

parter, apartament 33 

lucrare 110.066,00 500 109.566,00 

 

     

2. Reabilitare si modernizare 

Cinematograf Ozana, oras 

Tg. Neamt 

servicii 107.100,00 34.00

0 

73.100,00      

3. Infiintarea de intreprinderi 

sociale, inclusiv de 

intreprinderi sociale de 

insertie 

servicii 64.260,00 500 63.760,00      

4. Reabilitare Pavilion central 

si dotare Spital Orasenesc 

„Sfantul Dimitrie”, oras Tg. 

Neamt, judetul Neamt 

servicii 142.800,00 25.00

0 

117.800,00      

5. Imbunatatirea infrastructurii 

educationale in vederea 

extinderii, reabilitarii, 

modernizarii si dotarii 

Liceului „Vasile Conta”, 

oras Tg. Neamt 

servicii 95.200,00 

45.220,00 

140.420,00 

14.00

0 

126.420,00      

6. Imbunatatirea infrastructurii 

educationale in vederea 

reabilitarii, modernizarii si 

servicii 77.350,00 

45.220,00 

122.570,00 

13.00

0 

109.570,00      



dotarii Scolii Domnesti 

„Grigore Ghica-Voda 

7. Imbunatatirea infrastructurii 

educationale in vederea 

reabilitarii, modernizarii si 

dotarii Colegiului Tehnic 

„Ion Creanga”, oras Tg. 

Neamt 

servicii 77.350,00 

45.220,00 

122.570,00 

13.00

0 

109.570,00      

8. Supraveghere video 

stradala, oras Tg. Neamt 

servicii 

lucrare 

277.000,00 500 276.500,00      

9. Extindere sistem (retea) de 

canalizare, oras Tg. Neamt 

servicii 30.800,00 1.000 29.800,00      

10

. 

Construire bloc ANL, str. 

Unirii – studiu de 

fezabilitate 

servicii 85.000,00 15.00

0,00 

70.000,00      

11

. 

Construire bloc specialisti in 

sanatate 

servicii 60.000,00 25.00

0 

35.000,00      

12

. 

Amenajare si modernizare 

parcari - 10 parcari in orasul 

Tg. Neamt, judetul Neamt; 

 

lucrari 5.288.018,

47 

150.0

00 

(2017) 

15.00

0 

3.500.000 1.623.0

18,47 

    

13

. 

Lucrari de investitii si 

arhitectura la Scoala 

Gimnaziala “Ion Creanga” 

Humulesti, oras Tg. Neamt 

 

lucrari 331.121,78 58.73

9,52 

(2017) 

90.00

0 

182.382,26      

14

. 

Dotare Ambulatoriu de 

specialitate din cadrul 

Spitalului “Sfantul 

Dimitrie”, oras Tg. Neamt, 

judetul Neamt; 

servicii 30.000,00 6.000,

00 

24.000,00      

15

. 

Eficientizarea energetica a 

cladirilor din strada Stefan 

cel Mare, nr. 62, Corp C1-

servicii   70.000,00 

  40.000,00 

110.000,00 

20.00

0,00 

50.000,00 

33.000,00 

83.000,00 

     



sediul Primariei orasului Tg. 

Neamt, Corp C2- sediul 

Substatiei Tg. Neamt, a 

Serviciului Judetean de 

Ambulanta, Corp C3 – 

Garaje Substatia Tg. Neamt 

  

7.000,

00 

27.00

0,00 

16

. 

Extinderea si modernizarea 

sistemului de iluminat public 

din orasul Tg. Neamt. 

servicii   60.000,00 

  40.000,00 

100.000,00 

8.000,

00 

       

0,00 

8.000,

00 

52.000,00 

40.000,00 

92.000,00 

     

17

. 

Servicii de consultant si 

proiectare in vederea 

depunerii unui proiect in 

cadrul POR 2014-2020 , Axa 

13.1 pentru îmbunătăţirea 

serviciilor sociale, 

educaţionale, culturale și 

recreative din orașul Tîrgu 

Neamț 

servicii 143.000,00 

  40.000,00 

183.000,00 

18.00

0,00 

  

7.000,

00 

25.00

0,00 

125.000,00 

  33.000,00 

158.000,00 

     

18

. 

Sistematizare pe vertical in 

orasul Tg. Neamt 

lucrari 450.000,00 10.00

0,00 

440.000,00      

19

. 

Construire bloc locuinte 

sociale, str. Unirii - studiu de 

fezabilitate 

servicii 95.200,00 10.00

0,00 

85.200,00      

20

. 

Realizare retea stradala gaze 

naturale – studiu de 

fezabilitate 

servicii 152.800,00 10.00

0,00 

142.800,00      

21

. 

Eficientizare energetică prin 

reabilitarea şi consolidarea 

clădirilor rezidenţiale din 

oraşul Tîrgu Neamţ 

Servicii 208.043,74 10.00

0,00 

198.043,74      

22

. 

Modernizare strazi Tirgu 

Neamt – etapa aIIa 

Servicii 50.000,00 25.00

0,00 

25.000,00      



23

. 

Revizuire si actualizare a 

Registrului actual Spatii 

verzi 

Servicii 130.900,00 5.000,

00 

125.900,00      

24

. 

Extindere si reabilitare 

Biblioteca oras Targu 

Neamt, str.Stefan cel Mare, 

nr.60, judetul Neamt   

Servicii 107.100,00 18.00

0,00 

89.100,00      

25

. 

Construire infrastructura de 

agreement – POR 7.1 

Servicii 
consultanta 

104.958,00 40.46

0,00 

64.498,00      

26

. 

Reparatii asfaltice, oras Tg. 

Neamt 

Lucrari 400.000,00 1.000,

00 

200.000,00 199.000

,00 

    

27

. 

Strand oras Tg. Neamt Servicii 143.593,73 1.000,

00 

142.593,73      

28

. 

Incarcare, transport si 

depozitare la depozitul 

conform Girov 

Servicii 300.000,00 10.00

0,00 

290.000,00      

29

. 

Consultanta financiara Servicii 142.800,00 1.000,

00 

141.800,00      

30

. 

Reparatii trotuare cu pavele 

in orasul Tg. Neamt, judetul 

Neamt 

Lucrari 845.661,01 0 10.000,00 400.000

,00 

435.661,

01 

   

31

. 

Amenajare trotuare cu 

pavele pe DN 15 C si DN 15 

B in orasul Targu-Neamt, 

judetul Neamt 

Lucrari 2.165.147,

67 

0 10.000,00 1.000.0

00,00 

1.155.14

7,67 

   

32

. 

Consolidare, modernizare, 

extindere si multifunctionare 

sala de sedinte in Primaria 

Tg. Neamt 

Lucrari, 

dotari 

945.621,60 0 15.000,00 400.000

,00 

530.621,

60 

   

33

. 

Extindere retea de distributie 

gaze naturale, strada B.P. 

Hasdeu 

Servicii, 

lucrari 

7.025,00 0 0 7.025,0

0 

0    

34

. 

Achizitionarea serviciilor de 

arhivare si legatorie 

Servicii 300.000,00 0 10.000,00 100.000

,00 

100.000,

00 

90.000,00   



35

. 

Reabilitare si modernizare 

teren de sport –Colegiul 

National „Stefan cel Mare”, 

oras Targu-Neamt 

Servicii, 

Lucrari 

345.549,75 0 125.000,00 100.000

,00 

120.549,

75 

0   

36

. 

Imprejmuire si reabilitare 

Parc “Cetate”,  oras Targu-

Neamt, judetul Neamt 

Servicii, 

Lucrari 

528.944,00 0 175.000,00 353.944

,00 

0 0   

37

. 

Executie parcare Primaria 

noua, oras Targu-Neamt, 

judetul Neamt 

Servicii, 

Lucrari 

394.348,00 0 135.000,00 259.348

,00 

0 0   

38

. 

Modernizare si reabilitare 

zona strand – parc „Cetate”, 

str. 1 Decembrie 1918 , 

orasul Targu-Neamt 

Servicii, 

Lucrari 

9.046.678,

95 

0 1.000.000,00 1.455.1

28,00 

6.591.55

0,95 

0   

39

. 

Amenajare si modernizare 

parcari - 10 parcari in orasul 

Tg. Neamt, judetul Neamt 

Servicii, 

Lucrari 

5.288.018,

47 

0 3.000.000,00 544.872

,00 

1.743.14

6,47 

0   

38

. 

Modernizare strazi in orasul 

tg. Neamt – lot 1 

Servicii, 

Lucrari 

8.244.305,

55 

0 0 1.000.0

00,00 

3.000.00

0,00 

4.244.305,

55 

  

39

. 

Reparatii sala de sport – 

Liceul „Vasile Conta” 

Targu-Neamt 

Lucrari 527.986,00 0 0 50.000,

00 

300.000,

00 

177.986,00   

40

. 
Servicii de consultanță în 

vederea întocmirii unui 

proiect finanțat din fonduri 

europene nerambursabile, în 

cadrul POIM 2014-2020  în 

vederea creșterii capacității 

unităților de învățământ de 

stat pentru gestionarea 

situației cauzată de riscul de 

infecție cu virusul SARS-

Cov-2, în cadrul Axei 

Prioritare (AP) 9 Protejarea 

sănătății populației în 

Servicii 30.000,00 0 0 1.000,0

0 

29.000,0

0 

0   



contextul pandemiei cauzate 

de COVID-19, Obiectivul 

Specific (OS) 9.1 Creșterea 

capacității de gestionare a 

crizei sanitare COVID-19 

 

41

. 
Servicii de consultanță în 

vederea realizarii – Planului 

de mobilitate urbană 

durabilă a orașului Târgu- 

Neamț 
 

Servicii 150.000,00 0 0 4.000,0

0 

146.000,

00 

0   

42

. 

Achizitie camion basculabil 

(autospecializata) 

Achizitie 155.000,00 0 0 30.000,

00 

125.000,

00 

0   

43 Achizitie autospeciala de 

interventie 

Achizitie 155.000,00 0 0 40.000,

00 

115.000,

00 

0   

42

. 

Achizitie autobasculanta 8 

x4, cu accesorii; 

 

Achizitie 773.500,00 0 0 0 50.000,0

0 

723.500,00   

43

. 

Documentatie obtinere 

autorizatie ISU- pentru Casa 

Culturii 

Servicii 62.500,00 0 0 0 15.000,0

0 

47.500,00   

44

. 

Realizare tablouri electrice 

si coloane joasa tensiune la 

Ambulatorul Integrat din 

cadrul Spitalului Orasenesc 

„Sfantul Dimitrie” Tg. 

Neamt 

 

Lucrari 529.662,00 0 0 0 10.000,0

0 

519.662,00   

45

. 

Actualizarea pretului 

contractului nr. 258 din 

12.12.2019 – „Blocuri de 

locuinte sociale (80 

apartamente), Tg. Neamt, 

judetul Neamt” 

Lucrari 210.000,00 0 0 0 0 210.000,00   



 

46

. 

Modernizare Puturi – 

Staţiunea Oglinzi 

Servicii 

Lucrari 

465000    25000 375000 40000 25000 

47

. 

Modernizare 21 străzi în 

oraşul Târgu Neamţ – 9686 

km.(proiect  solicitat la 

finanţare la CNI/PNRR) 

 

Servicii 158508    13000 145508   

48

. 

Modernizare străzi în 

Cartierul Blebea (str. 

Vânătorului 1,4 km şi canal 

preluare ape) +Pod Blebea + 

Punte Pietonală râu 

”Ozana”. (proiect solicitat la 

finanţare la CNI) 

 

Servicii 117453    13800 103653   

49

. 

Modernizare 10 străzi în 

oraşul Târgu Neamţ – 5,4 

km. (str. Ana Ipătescu, str. 

Aprodu Purice, acces loturi 

tineri, etc.) (proiect pentru 

finanţare  BL/CNI/PNRR) 

 

Servicii 105672    7000 98672   

50

. 

Construire cladire in vederea 

amenajarii unui spatiu 

pentru serviciul de 

ambulanta – substatia Tg. 

Neamt 

Servicii 71400    6000 65400   

51

. 

Achizitie buldoexcavator Achizitie 400000    20000 380000   

52 Construire teren de sport la 

Corpul B al Colegiului 

Tehnic “Ion Creanga” 

Achizitie 418392    25000 393392   

53 Suplimentare valoare 

contract “Modernizare si 

Lucrari 918292,89      918292,8

9 

 



reabilitare zona Parc 

“Cetate”, str. 1 Decembrie 

1918 (inclusiv zona strand), 

oras Tg. Neamt” 

54 Actualizare Registrul Spatii 

Verzi 

Servicii 154.700     15.000 139700  

55 Executie bransament la apa 

potabila a obiectivului  

“Construire infrastructura 

de agrement, oras Tg. 

Neamt” 

Lucrari      0 22.140,77  

56 Executie bransament la apa 

potabila si canalizare 

menajera a obiectivului  

“Construire bazin de inot 

didactic scolar, oras Tg. 

Neamt” 

Lucrari      0 22.160,42  

57 Executie alimentare cu 

energie electrica a 

obiectivului  “Modernizare 

si reabilitare zona Parc 

Cetate (inclusiv zona 

Strand)”. 

Lucrari      0 480.291,3

0 

 

58 Executie alimentare cu 

energie electrica a 

obiectivului  „Blocuri de 

locuinte sociale (80 

apartamente), Tg. Neamt, 

judetul Neamt” 

Lucrari      0 500.000,0  

59 Achizitie buldoexcavator-

reesalonare fonduri 

Achizitie 400.000,0    0 200.000,0 200.000,0 0 

60 Achizitie autobasculanta 8 

x4, cu accesorii-

reesalonbare fonduri; 

 

Achizitie 773.500,00 0 0 0 0 100.000,0 673.500,0  



61  Servicii de consultanță 

pentru implementarea 

proiectului 

„Consolidarea capacitatii 

de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19 prin 

dotarea corespunzatoare a 

unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat din 

Orasul Targu Neamt, judetul 

Neamt" 

COD SMIS 148623 
 

 

Servicii 83.300,00 0 0 0 0 0 83.300,00 0 

62 Achizitionare placute cu 

numar postal 

Achizitie 118.587,55 0 0 0 0 0 120.000,0

0 

0 

63 Ridicari topografice pentru 

implementarea proiectului 

’’Amenajare transport 

ecologic- Piste de biciclete 

în orașul Târgu-Neamț, 

județul Neamț’’ 

 

Servicii 60.000,00 0 0 0 0 0 60.000,00 0 

64 “Achizitionare, montare si 

executie lift exterior 5 statii la 

Corpul „Cardiologie-Pediatrie” 

din cadrul Spitalului Orasenesc 

„Sf. Dimitrie” Targu-Neamt” 

 

Lucrari 778.000,0      560.000,0 

din care  

*500.000 

conform 

HCL 

232/09.08

.2023 

*60.000 

buget 

local 

218.000,0 

65 „Elaborarea documentatiei 

de actualizare – Plan 

Servicii 595.000,00      5.000,00 590.000,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urbanistic General si 

Regulament local de 

urbanism pentru orasul 

Targu-Neamt, judetul 

Neamt” 

66 „Executie marcaje rutiere 

longitudinale şi transversale pe 

raza orașului Târgu-Neamț” 

 

Lucrari 117.673,8      10.000,00 110.000,0 

67 „Reabilitare sistem pluvial si 

sistem pietonal intersectie strada 

Roger Naum” 

Lucrari 95.880,23      500 99.500,0 

68 „Lucrări de explorare pentru apă 

minerală terapeutică în perimetrul 

Băile Oglinzi, judeţul Neamţ” 

 

Lucrari 540.000,0      140.000,0 400.000,0 

69 Reparatii asfaltice Lucrari 580.000,00      80.000,00 500.000,0 

70 Extindere retele stradale de gaze 

natural 
Lucrari 270.000,00      0 270.000,0 

71 Reparatii/renovare Sectia 

Chirurgie, etaj 2, din cadrul 

Spitalului Orasenesc “Sf. 

Dimitrie” 

Lucrari 467.382,00      0 467.382,0 

72 Reparatii asfaltice Lucrari 350.000,00      0 350.000,0 


